tus hæresis suæ virus evomit, quia dicit, venientem in carne Dominum non dona nobis, sed exempla contulisse virtutis. Unde dicit post modicum, « De ipsius, » inquam, « susceptione carnis, morum peccata damnavit: non naturam videlicet carnis, sed opera commutando, ut justificatio legis sub exemplo ipsius completeretur in nobis. »

CAPUT IV. — 8. Item in expositione versicali, *Collum tuum sicut monilia (Cantic. i, 9)*. Cum pulchra, inquit, per naturam cervix gemmarum insignitur ornatu, felicitatem sine dubio auget industria; et quasi se digna conveniunt, honor videlicet monilium et cervicum venustas. Sic ergo et in te, cujus generositate doctrina componit, ut virtutes quas natura inchoet, disciplina consummet. Pro eo ut diceret, Gratia inchoet, gratia consummet, gratia coronet. Item post innumera hujusmodi, quæ in ipsis ejus opusculis pius lector facillime deprehendit, in explanatione versiculi, quo dictum est, *Apprehendam te, et inducam in domum matris meæ, ibi me docebis (Id. viii, 2)*; patentius quæ contra fidem vesana sentiret, intinavit, dicens de Domino: *Jam in ipsa infantia multa quæ discere debeamus ostendit. Primo, ipsum esse officem universorum ex masculi et femine conjunctione nascentium, qui sibi sine ministerio viri corpus ex virgine fabricasset. Deinde, nullum peccatum esse homini congenitum: quandoquidem ille et carnis veritate circumdatus, et maculæ immunis exstitit. Postremo, originem nostram non posse nisi impie diaboli operibus adscribi, quæ Deo vero non solum conditore, sed etiam habitatore congauderet. Non solum autem hæc dicendo errorem struit, sed hoc ipsum etiam interveniente agit exemplo. Nam peccatum esse homini congenitum testatur Scriptura, quæ dicit: *Grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium (Eccl. xl, 4)*. Imo hoc ab ipsa conceptione esse homini congenitum testatur beatus Job, cum Domino supplicans ait: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es (Job xiv, 4)?* Et quæ poterit esse consequentia, ut ideo dicatur nullum peccatum hominibus ex masculi et femine conjunctione nascentibus esse congenitum, quoniam Filius Dei qui sibi sine ministerio viri corpus ex virgine fabricavit, et carnis veritate circumdatus, et maculæ immunis exstitit? Quæ est ratio consequens, ut homo purus innocentiam suæ nativitatis astruat exemplo nati in carne Mediatoris Dei et hominum, cum de illius nativitate dixerit virgini matri archangelus, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35)*: nostræ autem parenti post reatum prævaricationis dixerit justus iudex, *Multiplicabo ærumnas tuas, et conceptus tuos: in dolore paries filios, et sub viri potestate eris (Gen. iii, 16)*? Sed neque hoc quod dicit, *originem nostram non posse nisi impie diaboli operibus adscribi, quæ Deo vero non solum conditore, sed etiam habitatore gauderet, aut catholice aut consequenter fecit. Quia nimirum diabolus etsi peccatum protoplastis intulit, nec tamen eis naturalis procursum benedictionis abstulit, quæ audierant, *Creacite et multiplicamini, et replete terram (Id. i, 28)*. Non ergo illa impietate decipimur, quam nobis improperat Julianus, ut originem nostram diaboli operibus adscribamus, quam primordialis opere benedictionis a Deo conditam scimus. Absit autem ut originem nostram post prævaricationis malum, Deo dicamus esse gavisam, ante remedium secundæ regenerationis quæ fit ex aqua et Spiritu sancto, dominante gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.**

CAPUT V. — 9. Pauca hæc de pluribus, ex præfato opere Juliani ad cautelam legentium annotasse necessarium duximus: quorum adnotiti exemplis, vigilantius in reliqua ejus lectione, quæ non minus noxia sæpe salutaribus dicta interserit, circumspectant. Nam et in aliis opusculis eandem suam hæresim, quauvis multum reclamante sanctissimo ac doctis-

simo antistite Augustino, affirmare non dubitat. Denique in libro, quem de Bono constantiæ scripsit, b-  
 num naturæ libertatemque nostri arbitrii, ut ipse au-  
 tumat, contra perfidiam Manichæi magna instantia  
 defendit; ut autem veritas probat, magna pervicacia  
 contra fidem cœlestis gratiæ durat. *Hæc namque est,*  
*inquit idem, constantia, quæ maxime asserit arbitrii*  
*potestatem ac bonum, ejusque naturæ et humani animi*  
*motus liberos, dum ostendit omne mentis bonum volun-*  
*tarium, nec ulli unquam casui obnoxium. Motus autem*  
*me non solum carnis, sed nec animi habere liberos*  
*docent, non apostolicæ tantum Litteræ, verum etiam*  
*ipsæ meæ cogitationes, quæ volentem me sæpissimè,*  
*conantemque (ut de cæteris taceam) fixa mente ac*  
*desiderio infatigabili, devotioni orationis incumbere*  
*non sinunt. Qui, si motus animi liberos haberem, ita*  
*vellem continue tempore orationis animum precibus*  
*intentum retinere, quomodo membra corporis facil-*  
*issime soleo, quoties volo, quocumque vel sibi vel loco*  
*orationis componere. Et paulo post: Ipsa enim ar-*  
*mat, inquit idem, egregium cujusque et accendit ani-*  
*imum, dum illum libertatis suæ semper admonet, dum-*  
*que omnes ab eo repellit metus. Quanto enim melius*  
*expugnaret Manichæum, si diceret, Quia gratia Dei*  
*fecit egregium cujusque electi animum, et accendit*  
*ad studia virtutum, dum illum infirmitatis suæ sem-*  
*per admonet, et quia sine ipsa nihil facere potest;*  
*dumque omnem ab eo fiduciam suæ repellit virtutis,*  
*ac Deo canere suadet. Fortitudinem meam ad te cu-*  
*sodiæ (Psal. LVIII, 10)? Et iterum post multa, qui-*  
*bus libertatem nostræ voluntatis prædicat, ait: Et*  
*enim, si ut præclare a doctissimis atque orthodoxis dis-*  
*putatum est, nemini vere unquam noceri nisi a se ipso*  
*potest, nec est prorsus aliquid quo quisquam invitus fiat*  
*miser; quid tandem virtus timebit, nisi defectum sui,*  
*quo homini in æternum noceret? Quæ nequaquam*  
*stare sententia nisi apud hæreticos potest; quia con-*  
*stat nimirum, quod peccatum Adæ cunctis hominibus*  
*nocet: non quidem a se ipsis, verum ab illo qui*  
*primi facinore reatus totum genus humanum, nisi*  
*quem gratia Christi liberat, perpetuo damnavit. No-*  
*ret hæreticorum malitia illis, quos catholicam scire*  
*ac tenere fidem desiderantes, in interitum nescientes*  
*volentesque detrahit. Verum timens Julianus, ne si*  
*in tanto hoc volumine totum quod recte videremus,*  
*libertati nostræ voluntatis tribueret, quasi a pertus*  
*gratiæ Dei hostis detestaretur atque anathematizaretur*  
*ab omnibus, fecit et hujus hoc in loco mentio-*  
*nem: et hoc ita occulte, ut non omnes eam virtutes*  
*dere, sed unam in nobis solummodo jvare diceret et*  
*firmare constantiam: Divinæ enim gratiæ est, in-*  
*quiens, jvare et firmare constantiam, quæ cæteras possit*  
*custodire virtutes, et contra omnia quæ resistunt, de-*  
*fendere virtutem. Ubi et cautissimo u-us est verbo, ut*  
*non diceret eam donare, quasi antea non habitam,*  
*nobis constantiam: sed potius, jvare ac firmare,*  
*quasi a nobis jam exortam; ut ventus flammam ignis,*  
*quam non ipse accendit, sed aliunde accensam, ut*  
*clarius flammeat, adjuvat, et ne exstingui debeat,*  
*flando confirmat: sicut in ipso libro de Amore pleni-*  
*us sensum suum dilucidasse monstravimus. Circa*  
*hujus autem libelli finem manifeste prodit ipse Julia-*  
*nus, qua intentione in hujusmodi assertionibus per-*  
*cuncta quæ considerat opuscula laboraret: Scandalu-*  
*um, inquit, Manichæo est, eo quod commentitum,*  
*id est, abnegantes Dominum nostrum, qui est verus, fa-*  
*temur, offendit<sup>1</sup>, quia naturam bonam, quia liberum*  
*hominis asserimus arbitrium.*